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Úvod

Diplomová práce se zabývá controllingem a jeho aplikací ve vybraném podnikatelském

subjektu. Controlling jako součást řízení organizace nemá v České republice

dlouholetou tradici, dynamičtější rozvoj na našem území je obvykle spojován se

změnou režimu v roce 1989, zejména s příchodem velkých zahraničních firem. České

nově vznikající společnosti ale brzy pochopily, že je nutné tomuto tématu věnovat větší

pozornost. V dnešní době jsou alespoň základní prvky controllingu nedílnou součástí

úspěšného a efektivního řízení podniku. Čím dál častější je stav, kdy controlling pro

společnost neznamená jen pouhou kontrolu plánu a skutečnosti, ale kompletní systém

hluboce integrovaný do procesu jejího řízení.

Práce je rozdělena do dvou základních částí, na teoretickou a praktickou. Teoretická

část obsahuje dvě kapitoly. V první se budu zabývat analýzou controllingu jako nástroje

podporujícího řízení. Hned na začátku vznikne první problém, který s controllingem

souvisí, a sice jeho vymezení. Mezi autory se totiž vyskytuje mnoho definic

controllingu, které se více či méně shodují. Dále zde charakterizuji obsah controllingu,

jeho cíle a funkce.

Druhá kapitola bude věnována popisu základních metod a nástrojů strategického i

operativního controllingu. Těch opět existuje celá řada, proto vyberu jejich

nejpoužívanější zástupce.

Praktická část mé práce popíše společnost SEG s.r.o. a je rozdělena do tří kapitol. První

a celkově třetí kapitola se bude věnovat charakteristice vybraného podnikatelského

subjektu. Ukáži hlavní podnikatelskou činnost společnosti a na základě analýzy

externího a interního prostředí a silných a slabých stránek společnosti provedu její

SWOT analýzu, včetně základní finanční analýzy v podobě vybraných poměrových

ukazatelů

Čtvrtá kapitola se bude zabývat analýzou současných controllingových aktivit

společnosti SEG s.r.o. Popíši controllingové procesy, které jsou v organizaci

implementovány, včetně procesu plánovacího a kontrolního, a dále postupy sestavování

měsíčních a ročních reportů. Okrajově se zmíním o informačním systému společnosti,

který poskytuje pro controllingový systém všechna potřebná data.
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V poslední kapitole vyhodnotím na základě zjištěných informací efektivitu

controllingových aktivit ve společnosti SEG s.r.o., ukáži silné a slabé stránky

controllingu v této organizaci a v případě potřeby navrhnu možná zlepšení.

Cíle diplomové práce

Hlavním cílem předložené diplomové práce je provedení charakteristiky controllingu a

popsání metod a nástrojů, které využívá, a na základě těchto teoretických znalostí a

s pomocí interních podnikových informací provedení analýzy controllingové aktivity

společnosti SEG s.r.o. Vedlejším cílem je zhodnocení efektivity controllingových

aktivit a v případě potřeby návrh a ukázka možného řešení.

Dílčí cíle:

- vymezit pojem controlling

- popsat základní metody a nástroje controllingu

- charakterizovat vybraný podnikatelský subjekt, jeho silné a slabé stránky,

příležitosti a hrozby

- provést analýzu controllingových aktivit vybrané společnosti

- vyhodnotit controllingové aktivity zvolené organizace a navrhnout případné

zlepšení
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1 Charakteristika controllingu

Pro charakteristiku controllingu je potřeba provést vymezení jeho významu. To je ale

poměrně obtížné, jelikož existuje mnoho různých definic, každý významnější autor má

svoji. Proto jich v následující kapitole několik ukáži a pokusím se controlling rozebrat

z více úhlů pohledu.

1.1 Vymezení controllingu

Jednotné vymezení controllingu v literatuře neexistuje, jednotliví autoři tak používají

svoje vlastní více či méně podobné definice. Nejobecněji je chápán jako metoda, jejímž

smyslem je zvýšit účinnost systému řízení pomocí neustálého a systematického

srovnávání skutečnosti a žádoucího (předem stanoveného, plánovaného) stavu o

podnikatelském procesu, vyhodnocováním zjištěných odchylek, nalézáním jejich příčin,

návrhu opatření k jejich nápravě, popřípadě k aktualizaci stanovených cílů. (Fibírová,

2001)

Pro lepší pochopení na úvod vybírám několik používaných definic od zahraničních i

českých autorů:

Definice použitá Dr. Rolfem Eschenbachem: „Původním účelem controllingu je

koordinace systému řízení pro zajištění vnitřní a vnější harmonizace a zajištění

informací. Controlling doplňuje a integruje management jak v koncepčním,

funkcionálním a institucionálním smyslu, tak i v personálním smyslu. Controllingová

filozofie a infrastruktura controllingu jsou sloupy doplnění řízení. S jejich pomocí bude

možné dostat pod kontrolu komplexnost řízení podniku.“ (Eschenbach, 2004, s. 73)

Definice H. J. Vollmutha říká, že „controlling je nástroj řízení, překračující funkční

rámec dosavadního řízení a má vedení podniku a řídící pracovníky podporovat při jejich

rozhodování“ (Vollmuth, 2004, s. 11)

Předchozí definice je velice podobná s chápáním controllingu Pétera Horvátha:

„Controlling je koncepce řízení zaměřená na výsledek, která překračuje hranice funkcí a

koordinuje plánování, kontrolu a informační toky.“ (Horváth, 2004, s. 5)

Bohumil Král definuje controlling jako: „metodu, jejímž smyslem je zvýšit účinnost

systému řízení permanentním srovnáváním skutečného průběhu podnikatelského

procesu se žádoucím stavem, vyhodnocováním odchylek a aktualizací cílů.“ (Král,

2006, s. 26)
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Nejednoznačnost pojmu controlling dále zvyšují jeho rozdílná chápání mezi německy

mluvícími oblastmi a anglofonními státy.

V anglicky mluvících zemích není pojem controlling příliš používán. Častější termín je

zde „management control“ a pro ucelený systém controllingu pak „management control

systems“. Z tohoto názvu je patrné provázání „management control“ se samotným

managementem. Existuje více možných důvodu, proč se zde pojem controlling neužívá.

Nejpravděpodobnějším se však zdá být přílišná podobnost se slovesem „to control“, což

znamená kontrolovat. Controlling se ale zabývá podstatně více aspekty než pouze

kontrolou rozdílu plánu a skutečnosti.

V německy mluvících zemích a v těch, které byly německou hospodářskou naukou

ovlivněny, je situace o něco jiná. V němčině neexistuje slovo stejného významu jako

controlling, a proto byl tento pojem převzat do slovní zásoby. (Eschenbach, 2004)

Podobná situace je pak i v českém jazyce, proto je i zde tento pojem zcela běžně

používán.

Z výše uvedeného je evidentní, že mezi jednotlivými chápáními controllingu ať už

z pohledu oblastí nebo samotných autorů existují značné rozdíly. Přesto je zde ale

možné najít základní společné prvky: orientace na cíle, budoucnost a prevenci, podpora

managementu informacemi, vzájemné propojení procesu plánování a kontroly a na úzké

profily.

1.2 Obsah a úkoly controllingu

Za nejvyšší cíle vedení podniku jsou považovány jak trvalá jistota existence podniku,

tak i úspěch a likvidita. Z těchto cílů podnikového vedení mohou být odvozeny

strategické a operativní požadavky na controlling, které mají za následek rozdělení

controllingu na dva navzájem se doplňující směry, strategický a operativní. Každý směr

má svoji specifickou náplň a úkoly.
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Tab. č. 1: Charakteristiky strategického a operativního controllingu

Kritérium Operativní controlling Strategický controlling

Časový horizont Omezený Neomezený

Veličiny Kvantitativní Kvalitativní

Počet variant Zmapované, známé,

předvídatelní

Nespojité, nevyvíjející se,

obtížně předvídatelné

Charakter problémů Nízký Vysoký

Charakter problémů Strukturované problémy Jedinečné, obtížně

strukturovatelné

Stupeň detailizace Vysoký Nízký

Hierarchie řízení Nízká Vysoká

Zdroj: vlastní zpracování z předmětu KPM/SMA, 2012

1.2.1 Strategický controlling

„Strategický controlling znamená systematicky zajišťovat budoucí možnosti a rizika a

přihlížet k nim. Strategický controlling se musí starat o to, aby dnes byla přijata

opatření, která budou napomáhat budoucímu zajištění existence. To znamená, že dnes

musíme brát v úvahu budoucí možnosti a rizika a tím vytvářet předpoklady úspěchu pro

budoucnost.“ (Steinecker, 1992 s. 12)

Prvořadým cílem strategického controllingu je zajištění existence podniku

v dlouhodobém měřítku. Podstatou strategického controllingu je potom rozpoznání

problémů a odchylky od plánu dříve, než se rozpustí do operativních čísel.


[…]


pozor na poměr ČPK k zásobám. Jeho výška se v některých letech blíží až dvojnásobku

hodnoty zásob. Pokud by se tento poměr nadále zvětšoval, docházelo by ke snižování

efektivnosti ve financování podniku.

6.2.3 Analýza poměrových ukazatelů a ukazatelů zadluţenosti

Základ finanční analýzy není zcela jistě úplný bez vyčíslení poměrových ukazatelů.

Tyto ukazatele byly analyzovány v části, která se věnovala představení společnosti,

resp. její SWOT analýze (viz. str. 43-47).
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7 Závěr

Cílem diplomové práce bylo popsat a zhodnotit funkci controllingu ve společnosti SEG

s.r.o., vymezit silné a slabé stránky jeho fungování a v případě potřeby navrhnout

zlepšení, které by mohlo přispět ke zkvalitnění jejích controllingových činností. Tyto

cíle byly z mého pohledu splněny.

V teoretické části jsem provedl analýzu controllingu a popsal metody a nástroje, kterých

controlling využívá. Zaměřil jsem se zde na témata, která tvoří teoretický podklad pro

druhou, hlavní část mé práce. Vycházel jsem zde především ze známých prací

světových i českých autorů.

V praktické části jsem nejprve ukázal aktuální situaci firmy. Došlo k popsání její

podnikatelské činnosti a jejího chodu. Poté jsem provedl analýzu jejích silných a

slabých stránek a příležitostí a hrozeb. Tento proces vyústil v provedení SWOT

analýzy.

Po zmapování stavu společnosti jsem popsal controllingové procesy uvnitř společnosti,

přičemž jsem se zaměřil na jeho operativní část, která je ve firmě podstatně

používanější. Zjistil jsem, že controllingem se zabývá především vedoucí oddělení

Ekonomika, která spadá do úseku ekonomického ředitele.

Poté jsem ukázal informační systém, jenž přináší do controllingových procesů vstupní

data a pomáhá s jejich vyhodnocením. V tomto místě jsem objevil první nedostatek. Je

jím nedostatečné využívání programu HELIOS. Společnost má zaplacenou plnou verzi

podporující controlling, přičemž z něj získává v podstatě pouze základní účetní výkazy.

V tom vidím neefektivní jednání, kdy by do programu stačilo zadat plán pro následující

období a program už by pak sám mapoval firemní controllingové procesy.

Dále jsem analyzoval proces plánování ve společnosti SEG s.r.o. Ukázal jsem postupy

při stanovování jednotlivých plánů a plánovací procesy v jejich časové souslednosti.

Zde nevidím žádný problém. Naopak si myslím, že tato část je ve firmě zvládnuta velice

dobře. Plánovací procesy mají svoji pevně danou strukturu i vlastníky, díky čemuž

dochází k jasnému určení odpovědností.

Po plánovacích procesech jsem sledoval procesy nákladového a výrobního controllingu,

kde jsem opět nenašel žádný problém. Náklady jsou členěny na jednotlivé položky a

oddělení, čímž je opět pevně dáno jejich „vlastnictví“. Z hlediska výrobního
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controllingu pak společnost sleduje především náklady nedokončené výroby. To je dáno

nižší mírou výrobní činnosti společnosti.

Při analýze reportingu jsem objevil druhý problém. Společnost se dle mého názoru málo

zabývá finanční analýzou. Neukazuje ve svých zprávách vývoj ani aktuální čísla

základní finančních ukazatelů, ať už stavových, rozdílových či poměrových.

Tento problém jsem zpracoval v poslední části práce, kde jsem ukázal možný směr,

jakým by se mohla společnost SEG s.r.o. ve své finanční analýze ubírat. U takovéto

firmy rozhodně není nutné, aby sledovala ukazatele typu Index IN či Altmanův index,

nicméně si myslím, že znalost aktuální situace a vývoje základních finančních ukazatelů

může v jistých případech pomoci v dřívějším odhalení budoucích problémů.

Bez ohledu na zmíněné dílčí problémy funguje controlling ve společnosti SEG s.r.o.

velice dobře. Většina controllingových procesů byla přizpůsobena potřebám firmy, jsou

jednoduché a přehledné. Na závěr bych rád vyzdvihl využívání prémií za úsporu

nákladů, díky kterým se prvky controllingu daří rozšiřovat mezi řadové zaměstnance.

To by měl být jeden z hlavních cílů každé společnosti, která se snaží využívat

controllingu a všech jeho výhod co nejefektivněji.
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Abstrakt

KÝČEK, Pavel. Controlling a jeho aplikace ve vybraném podnikatelském subjektu.

Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 92 s., 2013

Klíčová slova: controlling, reporting, finanční analýza

Předložená diplomová práce se zaměřuje na analýzu controllingu a jeho využití ve

vybraném podnikatelském subjektu, konkrétně ve společnosti SEG s.r.o. Teoretická část

se věnuje charakteristice controllingu, jeho metod a nástrojů. V praktické části se práce

zabývá charakteristikou společnosti SEG s.r.o., analyzováním a vyhodnocením jejích

controllingových aktivit a návrhem na zlepšení současné situace. Návrh doporučuje

rozvinutí systému finančních ukazatelů, které jsou v organizaci využívány pouze

v omezené míře.

Abstract

Kýček, Pavel. Controlling and how to apply it in a selected business. Diploma thesis.

Pilsen: Faculty of Economics ZCU in Pilsen, 92 p., 2013

Key words: controlling, reporting, financial analysis

The submitted thesis is aimed at the controlling analysis and the application of it in a

selected business, specifically in the company of SEG s.r.o. The theoretical part is

devoted to controlling characteristics, its methods and tools. In the practical part the

thesis deals with the characteristics of the SEG s.r.o. company, the analysis and the

assessment of its controlling activities and the proposal of how to improve the current

situation. The proposal recommends developing a system of financial indicators which

are only used in the organization in a limited way.