HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Pavel Kýček
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Controlling a jeho aplikace ve vybraném podnikatelském subjektu

Hodnotitel – oponent: Ing. Lenka Krejčí
Podnik – firma: SEG s.r.o.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předložená diplomová práce měla za cíl popsat a zhodnotit controlling v konkrétním podnikatelském subjektu. Tento cíl byl dle mého názoru splněn, student detailně popsal a zhodnotil controllingové nástroje v podniku a současně se zaměřil na silné a slabé stránky controllingových aktivit s návrhem na zlepšení. Teoretická část charakterizuje controlling a jeho metody, praktická část komplexně analyzuje situaci v daném podniku. Je zřejmé, že návrh řešení v praktické části odpovídá metodám a nástrojům, které jsou popsány v teoretické části. Po jazykové a formální stránce je práce na velmi dobré úrovni, postrádám ovšem použití zahraničních literárních zdrojů.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Zhodnoťte, jakým způsobem je možné v podniku rozšířit controllingové aktivity.
2. Navrhněte metody, které by podnik mohl uplatnit při strategickém plánování.

V Plzni, dne 4. ledna 2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištění oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do 9. 1. 2013. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).